
1

潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高

性能一体化非织造材料项目（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：潍坊驼王实业有限公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

2024年 5月



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

i

建设单位：潍坊驼王实业有限公司

法人代表：郑海刚

电话：王震15621600909

邮编：262700

地址：寿光市羊口先进制造业园渤海大道西首路南

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

法人代表：张勤松

电话：0536-8529139

邮编：261000

地址：潍坊市胜利东街4799号
[...]
喷丝板先进入真空煅烧炉中将高分子聚合物分解，再经过超声波清洗，然后进入喷丝板

镜检合格后在进行组装，组装好的组件送至组件预热炉预热备用，组件清洗周期为一周清洗

一次，每次时间约为 30分钟，在常温下进行。真空煅烧炉和超声波清洗机均为密闭设备，超

声波清洗机共 2个清洗槽，每个内槽大小为 1000×700×300mm，每次清洗产生的废水全部进

入厂区内自建的污水处理站处理后排放。

真空煅烧炉适用于化纤行业的涤纶、锦纶和丙纶生产用的组件、喷丝板、过滤芯等清洁

处理，也适用于塑料挤出行业的模具清洁之用。真空煅烧炉采用电加热，利用高分子聚合物

在 300度左右时可熔融，高于 300度隔绝空气可裂解憔化，高分子聚合物中的碳-碳键断裂，

生成小分子物质，高于 400度在有少量空气并有一定真空度的环境中可完全氧化的特性，先

组装真空煅烧炉 预热炉预热喷丝板

清洗废水

超声波

水喷淋 水



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

25

将粘有高分子污物的工件加热到 300度，使工件上数量较多的高分子聚合物熔化后流淌到炉

膛下部的收集容器内，然后再将炉温升到 400-500度，同时打开真空泵，并通入少量新鲜空

气，使剩余的聚合物充分氧化，生成二氧化碳，水喷淋用水循环使用。真空煅烧炉真空度为

-0.07-0.085Mpa，煅烧时间为 7小时。

产物分析：真空煅烧过程中产生的废气 G7，主要污染物为挥发性有机物；超声波清洗废

水W4。

三、非织造布生产工艺流程及产污环节

1、土工布生产工艺流程及产物环节

（1）自熔体分配系统来的聚酯熔体经熔体过滤器过滤后进入纺丝箱体，由滤后压力传感

器控制挤出机运转速度，保持滤后熔体压力平稳。纺丝箱体温度应控制在 285士 2℃，保持

熔体的流动性能保证纺丝的顺畅，计量泵供料平稳。计量泵的转速根据生产速度调整。纺丝

开始前必须要认真清理喷丝板面。纺丝时熔体经喷丝板喷出后经侧吹风冷却，冷却温度控制

在 20~22°C之间，进入牵伸器，在牵伸力的作用下熔体被拉长拉细，最终控制在所需要的丝

线细度。

（2）丝线经牵伸管、分丝器喷射在摆丝器上的铺网机网面上，由摆丝器来回匀速摆动，

根据不同规格型号控制铺网厚度，输送到预针刺机，后经主针刺机针刺后到张力储布架，进

入卷绕机进行切边、收卷，经成品检验后入库。

2、胎基布生产工艺流程及产物环节

（1）自熔体分配系统来的聚酯熔体经熔体过滤器过滤后进入纺丝箱体，由滤后压力传感

器控制挤出机运转速度，保持滤后熔体压力平稳。纺丝箱体温度应控制在 283~287℃，保持

熔体的流动性能保证纺丝的顺畅，计量泵供料平稳。计量泵的转速根据生产速度调整。纺丝

开始前必须要认真清理喷丝板面。纺丝时熔体经喷丝板喷出后经侧吹风冷却，冷却温度控制

在 20~22°C之间，进入牵伸器，在牵伸力的作用下熔体被拉长拉细，最终控制在所需要的丝

线细度。

（2）丝线经牵伸管、分丝器喷射在摆丝器上的铺网机网面上，由摆丝器来回匀速摆动，

根据不同规格型号控制铺网厚度，输送到预针刺机，后经主针刺机针刺后进行定型，定型后

的土工布牵引至浸胶槽浸胶，将淀粉和水按照 1:10 的比例调制成淀粉胶，调胶采用密闭容器

进行搅拌混合，调好的淀粉胶加入到浸胶机中，控制好上胶量，进入烘干设备，第一烘干区

温度控制在 210士 5°C，第二烘干区温度控制在 170士 5°C,第三烘干区温度控制在 190土 10°C,

第四烘干区温度控制在 170士 5°C，然后牵引至冷却辊冷却，进入储布架计量切边收卷即为



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

26

胎基布成品。

产物分析：胎基布过程中产生的废气 G8，主要污染物为挥发性有机物；土工布生产过程

中产生废丝、废布头 S3，胎基布生产过程产生废丝、废布头 S4。

四、树脂颗粒生产工艺流程及产污环节

厂区内产生的废低聚物残渣及土工布项目中产生的废丝通过外购的混炼造粒机通过刀片

摩擦的热能进行加热熔融、挤出成型、冷却定型等工序加工生成成型的树脂颗粒，该部分产

品全部回用于聚酯生产中，不外售。加热熔融工序产生废气 G9，挥发性有机物。

图 3.5-3 8万吨/年聚酯装置生产工艺流程图



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

27

图 3.5-4 土工布生产工艺流程图



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

28

3.6 项目变动情况

通过对建设内容、生产设备、生产原辅料、生产工艺的一一对比，项目未发生

变更，仅按照市场情况进行了分期建设。

因一期工程未建设树脂颗粒再生产装置，低聚物废渣、土工布生产废丝、废布

头暂时不能自行处置，作为一般固体废物委托处理，后期树脂颗粒再生产装置建成，

按照环评自行处置。

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环办

[2015]52号）》和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号）有关规定，本项目上述变更不属于重大变更。



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

29

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

1、废水水质

本项目废水包括生产废水、生产各车间/装置地面及设备清洁废水、过滤器清洗系统

排污水、组件清洗系统废水、软化水制备废水、初期雨水、生活污水。

厂区严格按照清污分流、雨污分流、污污分流的原则布置收集及输送管线。

雨水：经厂区地下雨水收集管道收集，在总排口出设置切换阀，初期雨水截流至初

期雨水池，后期雨水排入园区雨水管网。

事故废水：发生风险事故时，事故废水收集依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，

导入事故水池，然后进入厂内污水处理站处理达标后排放。

本项目建一套污水处理站用于对本项目生产废水、各车间/装置地面及设备清洁废

水进行处理，处理能力为 350m3/d，处理工艺为“中和+调节+厌氧+好氧+接触氧化+二沉

+混凝+终沉+高效过滤+消毒”，工艺具体描述如下。

聚合装置工艺废水属于高浓度废水，废水中 COD浓度含量较高，为避免对后续系

统造成大的冲击，对其先进行单独处理。高浓度生产废水首先通过泵送至中和反应池内

进行中和反应，通过在线 pH控制仪实时监测 pH值和温度，配套自动加碱液系统，根

据 pH监测仪实现自动加药调节，反应完成后自流入混合调节池；调节池内设置曝气装

置，可有效防止污泥沉积，均匀水质；调节池(兼营养液补给池)，根据实际运行情况加

入适量的营养物质补充 N、P等元素；通过水泵提升至脉冲厌氧池，经脉冲厌氧池处理

后出水自流入好氧曝气池。

组件清洗废水、过滤器清洗废水自流入中浓度调节池，调节池前设置格栅井，配套

机械格栅进行第一道中浓度废水自流入中浓度调节池，调节池前设置格栅井，配套机械

格栅进行第一道过滤处理，同时考虑到油剂对生化系统的影响，方案中考虑对该部分水

进行除油处理,设置了超微纳米气浮装置预处理设施，处理出水自流入混合调节池，与

高浓度水混合后进入厌氧系统。

初期雨水、车间冲洗废水、生活污水自流入低浓度调节池，通过配套水泵提升至一

段好氧曝气池(活性污泥法)；经好氧曝气处理后，部分达标废水直接纳管排放，部分废



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

30

水进入接触氧化池进行二级处理，生物接触氧化池内挂有组合填料，当运行到一定时间

后，池内有大量的活性污泥，大部分污泥以生物膜的形式附着生长在填料上，可不考虑

污泥回流。

接触氧化出水自流入沉淀池进行泥水分离，泥水分离后废水进行混凝反应沉淀处理

后自流入中间池储存，通过增压泵进入深度过滤系统处理并经消毒工艺后外排。

物化污泥和剩余污泥排入污泥浓缩池，经叠螺机压滤后，外运处置，滤液回中浓度

调节池。

配套污水处理站工艺流程图见图 4.1-1。



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

31

图 4.1-1 配套污水处理站工艺流程图



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

32

废水处理情况见下表。

表 4.1-1 废水处理站设计情况一览表

处理措

施
去除情况

污染因子 单位：mg/L
COD 石油类 TP BOD 氨氮 SS TN 乙醛 pH

脉冲厌

氧池

进水水质 5000 200 60 1500 100 400 200 109.69 6-9
去除率% 65 50 50 45 50 50 50 65 /
出水水质 1750 100 30 825 50 200 100 38.39 6-9

好氧+
中和沉

淀

进水水质 1750 100 30 825 50 200 100 38.39 6-9
去除率% 90 50 50 95 84 75 85 90 /
出水水质 180 50 15 45 8 50 15 3.84 6-9

接触氧

化+二
沉

进水水质 180 50 15 45 8 50 15 3.84 6-9
去除率% 75 30 95 78 38 60 20 90 /
出水水质 45 35 0.5 10 5 20 12 0.38 6-9

混凝沉

淀+深
度过滤

进水水质 45 35 0.5 10 5 20 12 0.38 6-9
去除率% 11.11 85.7 0 10 0 50 0 0 /
出水水质 40 5 0.5 10 5 10 12 0.38 6-9

本项目配套污水处理站出水和初期雨水、循环冷却水排污水、生活污水进入厂区综

合污水处理站进行最终处理，废水设计处理能力 350m3/d，出口指标如下。

表4.1-2 污水站出口水质指标 单位：mg/L（pH无量纲）

废水类别 pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 乙醛 SS
出水水质 6~9 ≤60 ≤20 ≤8 ≤40 ≤1.0 ≤0.5 ≤30

由上表可以看出，废水排放可以满足寿光市碧水水务有限公司入口接收协议要求和

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1排放限值要求。

本项目约排放 315m3/d，一期废水排放量约 110m3/d，厂区污水处理站可以接受本

项目排放的废水。

4.1.2 废气

一、有组织废气

项目产生的废气主要为聚酯装置生产废气、导热油炉烟气、污水处理站废气。

1、聚酯生产工艺废气

（1）8万吨/年聚酯装置投料废气

本次评价按物料量的万分之一核算PTA日料仓仓顶排气口废气G1-1中粉尘产生量

G1-1为：6.92t/a，经布袋除尘器（处理效率取 99%）处理后通过排气筒P1排放。

（2）8万吨/年聚酯装置有机废气

聚酯生产过程排放的工艺废气主要有催化剂配制废气（G1-2）、浆料配制系统废气



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

33

（G1-3）、工艺塔冷凝废气（G1-4）、乙二醇液封罐废气和真空液环泵废气（G1-5）、

尾气淋洗系统1#废气（G2）、汽提塔1#废气（G3）、导热油炉烟气。

催化剂配制废气G1-2，浆料配制系统废气G1-3，工艺塔冷凝废气G1-4，乙二醇液封

罐废气和真空液环泵废气G1-5均通入1#尾气淋洗系统处理后合并为1#尾气淋洗系统G2，

最后进入1#导热油炉燃烧。

图4.1-2 8万吨/年聚酯装置废气走向图

G1-2：催化剂配制废气。在催化剂配制过程中少量的乙二醇产生，乙二醇产生量为

1.46t/a。项目对该部分废气设置废气收集系统进行收集后引入尾气淋洗系统1#进一步处

理。

G1-3：浆料配制系统废气。在浆料配制过程中少量的乙二醇产生，乙二醇产生量为

26.89t/a。项目对该部分废气设置废气收集系统进行收集后引入尾气淋洗系统1#进一步处

理。

G1-4：工艺塔冷凝废气。酯化反应釜的气相物料采用工艺塔收集用于乙二醇回用，

通过工艺塔后乙二醇气体绝大部分被冷凝下来，部分未凝气（主要成分为乙二醇和乙

醛），产生量分别为乙二醇47.98t/a，乙醛183.62t/a。项目对该部分废气设置废气收集系

统进行收集引用尾气淋洗系统1#进一步处理。

G1-5：乙二醇液封罐废气和真空液环泵废气。项目聚酯装置配套设置乙二醇液封罐

及乙二醇回用罐，均设有放空口。放空口排放少量乙二醇废气，另外，聚酯装置蒸汽喷

射泵等真空系统尾气最终通过液环泵排空口排放，放空口排放少量乙二醇。污染物产生

量为乙二醇7.36t/a。项目对该部分废气设置废气收集系统进行收集引用尾气淋洗系统1#

进一步处理。



潍坊驼王实业有限公司年产二十三万吨高性能一体化非织造材料项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

34

G2：尾气淋洗系统1#废气。项目催化剂系统配制废气、浆料配制系统废气、工艺

塔冷凝废气、乙二醇液封罐废气和真空液环泵废气均通过尾气淋洗系统1#处理，将易溶

于水、遇水成液体的废气进行处理，该部分废气主要成分为乙二醇、乙醛，产生量分别

为乙二醇8.36t/a，乙醛18.28t/a。该部分废气排入1#导热油炉燃烧。

G3：汽提塔1#废气。根据聚酯工艺废水COD较高的特点，项目对聚酯工艺废气采

用气提塔预处理，通过风机使废水中挥发性、半挥发性的有机物蒸发出来，在气提塔内

水相乙二醇、乙醛大部分经气提全部进入气相形成气提塔尾气（主要成分为乙二醇、乙

醛）。气提塔尾气中污染物产生量分别为乙二醇73.85t/a、乙醛161.25t/a。全部经废气收

集系统收集后引入1#导热油炉燃烧。

2、导热油炉燃烧废气

（1）1#导热油锅炉燃烧废气：根据企业提供资料，聚酯熔体吨产品能耗为 65万大

卡，建设 8万吨产能，则实际消耗热能为 722万大卡/h，燃气锅炉的热效率为按照 95%